
ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 
Determinazione n. 24 del 09.02.2024 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA RETE BIBLIOTECARIA CREMONESE 

(RBC) ANNO 2024. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTA la legge 07/08/1990, n.241  

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

VISTI: 

• il Bilancio di Previsione 2024/2026, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e 

s.m.i., ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del 19.12.2023; 

• il DUP 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 25.07.2023 ed 

aggiornato con deliberazione di Consiglio Comunale n.36 del 19.12.2023; 

• il PIAO - Piano integrato attività e organizzazione 2023/2025 - approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n.45 del 16.06.2023; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.30 del 07.02.2023 con cui il Sindaco ha nominato il Dott. Francesco 

Rodolico, Responsabile dell’Area Amministrativa – Socio Assistenziale; 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 16.12.2022 è stata approvata la nuova 

Convenzione per l’istituzione della Rete Bibliotecaria Cremonese (RBC)  per gli anni 2023/2024, che vede il 

Comune di Cremona nel ruolo di capofila; 

 

Dato atto che la predetta Convenzione, all’art.16, secondo comma, “Risorse finanziarie”, dispone che "al 

finanziamento della RBC si provvede, ......................., con quote associative determinate dall'Assemblea e a 

carico di tutti gli Enti convenzionati..................................Ciascun comune associato eroga al Comune 

capofila la quota associativa dovuta per l'esercizio in corso sulla base di quanto stabilito dall'Assemblea. Il 

criterio per la determinazione delle quote associative è il pagamento di una quota pro-capite calcolata sulla 

base di coefficienti predeterminati dall'Assemblea, la quale, ai fini del calcolo, fa riferimento al censimento 
più aggiornato presente sul sito istituzionale dell'ISTAT al momento della determinazione delle quote in 

parola"; 

  

Vista la nota congiunta di Rete Bibliotecaria Cremonese / Comune di Cremona, in data 01.02.2024 ns. prot. 

n.336, con cui si richiede al Comune di Casaletto Ceredano il pagamento della somma di € 909,60 a titolo di 

quota associativa alla Rete Bibliotecaria Cremonese per l’anno 2024; 

 

Dato atto che, ai sensi del punto 3.11 della determinazione ANAC n.4 del 7 luglio 2011 (aggiornata alla 

delibera 585/2023) “la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative 

effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto di appalto”; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 



DETERMINA 

 
1. Di liquidare alla Rete Bibliotecaria Cremonese / Comune di Cremona la somma di € 909,60 a titolo di 

quota associativa alla Rete Bibliotecaria Cremonese per l’anno 2024; 

 

2. Di imputare la somma complessiva di € 909,60 all’intervento 05021.04.0400  “quota associativa sistema 

bibliotecario”  del bilancio di previsione 2024. 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a 

determinare situazioni di conflitto anche potenziale”. 

 

4. Di dare atto, altresì, che la presente determinazione: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

********************************************    

 

Casaletto Ceredano, lì 09.02.2024 

 

   

                                                            Il Segretario Comunale                         

                                                                                             Dott. Rodolico Francesco 

                                                                                      (documento sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del 

D.Lgs. 18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 09.02.2024 

 

                                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                     Barbieri Enrica Maria 

                                                                                             (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 

(quindici) consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì  09.02.2024 

                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                    Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                              (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto per presa visione: 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 09.02.2024 

                                                                                                                       Il Sindaco 

                                                                                                                   Aldo Casorati 

                                                                                                 (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 
 

 
 


